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Udsendt:	20.marts	2024	
	

Referat	af	bestyrelsens	4.	møde	
Torsdag	den	14.	marts	2024	kl.	16.00	til	18.30.		
Sted: Restaurant Fasaneriet, Skottehusvej 12, 4320 Lejre 
 

	 	

D	A	G	S	O	R	D	E	N		
 

Kl.	16.00	–	16.40		
TEMA:	Præsentation	af	prospekt	for	besøgscenter	ved	Ledreborg	/v.	Norrøn	Arkitekter	

	
Kl.	16.45	–	18.30	
	
Beslutning	

4.1 Godkendelse af dagsorden 
4.2 Finansiering af nationalparkporte 
4.3 Godkendelse af regnskab for 2023 
4.4 Udpegning af bestyrelsesmedlem til naturnationalparken i Bidstrupskovene  
4.5 Medfinansiering af projektet ’Roskilde – Kildernes by’ 
4.6 Nyt Partnerskabsprogram 

	

Orientering	

4.7 Ledreborg Gods – ”Fremtidens bæredygtige arealanvendelse – Et	forsknings‐	og	demonstrati‐
onslandskab”  

4.8 Studieturen 30. maj – 1. juni – Program  
4.9 Fælles Nationalparkprojekt: Natur og sundhed  
4.10 Årsrapport for 2023  
4.11 Budgetstatus og regnskab  
4.12 Formanden orienterer  
4.13 Sekretariatet orienterer 
4.14 Eventuelt 
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Mødedeltagere: 

Torben Flinch, formand 
Thomas Breddam, Roskilde Kommune Kommune 
Tina Mandrup, Lejre Kommune 
Erik Olsen, Danmarks Naturfredningsforening 
Mette Rose, Friluftsrådet 
Henrik Svendsen, Landbrug & Fødevarer 
Tanja Blindbæk Olsen, Dansk Skovforening 
Per Frydenlund Nielsen, Dansk Ornitologisk Forening 
Jan Søndergaard, Naturstyrelsen,  
Julie Nielsen, Slots- og Kulturstyrelsen 
Thomas Mahler, VisitDanmark 
Anders Brusendorff, Lodsejerforeningen 
 
Afbud fra Tina Tving Stauning, Frederikssund Kommune. 
Sekretær: Anders Bülow samt Henrik Sidenius Paaby fra Nationalparksekretariatet. Desuden del-
tog Mia Laybourn Steiness, Malene Bendix samt Thomas Vestergaard Nielsen fra Nationalparkse-
kretariatet.	
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TEMA:	Præsentation	af	prospekt	for	besøgscenter	ved	Ledreborg	/v.	Norrøn	Arkitekter	

	
Norrøn Arkitekter v. Poul Højlund og Ann Christiansen gennemgik prospektet for et formidlings-
center placeret i Ledreborg Gods’ gamle kostald.  
 
Bestyrelsen udtrykte begejstring for prospektet og bakkede op om det fortsatte arbejde for at rea-
lisere projektet. 
 

Beslutning	
	
4.1	 Godkendelse	af	dagsordenen 

Beslutning:  

Dagsorden blev godkendt 

	
4.2	 Finansiering	af	nationalparkporte	
	
Baggrund 
På det seneste bestyrelsesmøde blev det besluttet at udskyde beslutningen om at videreføre de 
aftaler, som nationalparken har haft med hhv. Roskilde Oplevelseshavn, Skibby Aktive og Selsø 
Slot om af driften af nationalparkportene til bestyrelsesmødet i marts, idet der dog var tilslutning 
til, at aftalerne fremover skal være ydelses-specificerede og med afsæt i nationalparkens formål og 
behov for bistand.  
Nationalparksekretariatet har haft en dialog med de 3 organisationer om konkrete mulige driftsaf-
taler, der tager afsæt i nationalparkens behov for ydelser i denne forbindelse. De konkrete mod-
ydelser fra de 3 organisationer er aftalt til følgende: 
 

Roskilde	Ople‐
velseshavn	

Na onalparkens uds lling i ”Tangloppen” holdes åbent hver dag fra 9:30 
– 18.00 
Der er adgang l Na onalparkens foldere som fyldes op løbende. 
Akvarier med levende fjordorganismer giver gæsterne et vindue til fjordens 
undervandsliv. Dyrene holdes i live, og akvarierne holdes pæne så det opfyl-
der krav for behandling af dyr i fangenskab. 
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Der er altid pakket poser med andefoder, som gæster kan købe og fodre æn-
derne på havnen med. Derudover er der i sommerperioden levende organis-
mer i hyttefadene. Platformen holder ren og pæn og indbydende for gæ-
sterne at benytte 

I løbet af juli måned er der 2 gange om ugen åben formidling for gæster hvor 
frivillige står klar til at byde velkommen 

Skibby	Aktive	

Skibby Aktives frivilliggruppe ”Grøn samling” på 15-20 personer indgår ak-
tivt i Nationalparkens arrangementer og frivillighedsprojekter i naturen. 
F.eks. hjælpere til arrangementer afholdt i området, sti –vedligehold, affalds-
indsamling, opsyn med kanoer, faciliteter m.v.  

Skibby Aktive indgår aktivt som dialogpartner med bl.a. lodsejere i forbin-
delse med mulig Nationalparkudvidelse 

Skibby Aktive arrangerer efter nærmere aftale et mindre antal formidlings-
ture fra Møllekrogen med Nationalparkens båd ’Skarven’ 

Den	Plessenske	
Selsø	Fond	

Nationalparken har i ubegrænset omfang adgang til det gamle billethus. Bil-
lethuset holdes rent og indbydende af personale og frivillige under Den 
Plessenske Selsø Fond og kan benyttes til f.eks. undervisningsforløb samt 
opbevaring af grej til udlån 

Personale og frivillige ved Selsø Slot formidler Nationalparken og National-
parkens aktiviteter, herunder Selsø ruten, til egne besøgende og sørger for 
distribution af kort samt andet nationalparkrelevant materiale. Personale og 
frivillige ved Selsø Slot er velorienterede om Nationalparken 

Efter aftale og uden beregning kan Nationalparkens personale og bestyrelse 
benytte mødelokalet i Porthuset, samt lokaler på Slottet. Nationalparkens 
aktiviteter i lokalerne skal koordineres med museets koordinator, som kan 
udlevere adgang og aftale om ansvar for alarm 

Parterne samarbejder om den strategiske udvikling af området, både kultur, 
natur og turisme 

Selsø Slot understøtter Nationalparkens aktiviteter i området, f.eks. cykelud-
lejning, kunstprojekter og shelterfaciliteter 

 
Indstilling:  
Det indstilles, at Nationalparksekretariatet indgår aftaler med de 3 institutioner om levering af 
disse ydelser. Nationalparksekretariatet har i sit budget for 2024 afsat i alt 240.000 kr. til disse 
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portudgifter, og det foreslås – grundet det fremskredne tidspunkt – at fastholde de tidligere be-
talte beløb på 80.000 kr. pr. samarbejdspartner i 2024. 	
 

De aftalte ydelser og prisen herfor, kan ændre sig år for år. Aftaler om samarbejde vedr. porte for 
2025 forelægges bestyrelsen på december-mødet 2024.  
 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

4.3	 Godkendelse	af	regnskab	for	2023	
	

Baggrund 
Nationalparkens årsregnskab og resultat fremgår af tabellen nedenfor.  

 

Regnskab for 2023   Kr. 
Udgifter:    

Løn1) 6.464.311 

Øvrige driftsudgifter 8.686.381 

Bruttoudgifter i alt  15.150.692 

Eksterne indtægter:    

Træk på Nationalparkens fondsbevillinger 4.804.164 

Salg og konsulentydelser 1.112.875 

Eksterne indtægter i alt  5.917.039 

Nettoudgifter (forbrug af Finanslovsbevilling)  9.233.653 

Finanslovsbevilling 9.600.000 

”Konsulentskat” ‐100.000 

Årets driftsresultat 

 
266.347 

Note 1) Lønudgifter indeholder hensættelser til (mulig) udbetaling af hhv. overarbejde og ferie‐
penge ved ophør – i alt 20.795 kr. 
 

Nationalparkens akkumulerede opsparing udgør hermed 1.031.861 kr. per 31. december 
2023. 

 

Indstilling: 
Det indstilles, at bestyrelsen godkender årsregnskabet.  
 
Beslutning: 
Bestyrelsen godkendte regnskabet for 2023 
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4.4	 Udpegning	af	bestyrelsesmedlem	til	naturnationalparken	i	Bidstrupsko‐
vene	
	
Baggrund 
Der skal etableres lokale bestyrelser for de i alt 15 besluttede naturnationalparker. De lokale be-
styrelser vil erstatte de lokale projektgrupper. Bestyrelsesmedlemmer udpeges af miljøministeren 
efter indstilling fra de organisationer, som i dag er repræsenteret i de 15 lokale projektgrupper.  
 
Den lokale projektgruppe for Bidstrup var stor – hvilket giver en kommende stor bestyrelse (>20-
25 personer). 
 
Nationalparkens bestyrelse har fået mulighed for at indstille to kandidater (en mand og en kvinde) 
inden den 15. marts, til én bestyrelsesplads i bestyrelsen for Naturnationalpark Bidstrup. 
 
Det fremgår af loven, at en naturnationalpark skal forvaltes med natur og biodiversitet som hoved-
hensyn, med henblik på at naturen i området så vidt muligt kan udvikle sig på egne præmisser. 
Her er helårsgræsning med store græssende dyr og dertil hørende hegn en central del af koncep-
tet. Bestyrelserne for de kommende naturnationalparker kan inden for lovgivningens 
rammer give input til Naturstyrelsen om forvaltningen i de enkelte naturnationalparker og kan 
inddrages i en række beslutninger vedrørende forvaltningen.  
 
Bestyrelserne for naturnationalparkerne får ikke forvaltningskompetence over naturnationalpar-
kerne. Det betyder, at det forsat er Naturstyrelsen, der forvalter naturnationalparkerne efter frem-
tidig rådgivning og forslag fra en bestyrelse.  
 
Det vil være afgørende for Nationalparken at samarbejdsrelationen med naturnationalparken bli-
ver så stærk som mulig. Samarbejde og dialog bilateralt både mellem forpersoner samt på em-
bedsmandsniveau vil være afgørende. Formandsdialogen kan sikres direkte formand til formand. 
Forslaget er derfor at indstille en person fra sekretariatet - konkret nationalparkchef og naturvej-
leder til bestyrelsen.  Nationalparkchefen deltog i den nu nedlagte lokale projektgruppe. 
 
Indstilling 
Det indstilles at bestyrelsen i prioriteret rækkefølge indstiller nationalparkchef Anders Bülow og 
naturvejleder Sofie Clauson-Kaas som kandidater til Miljøministerens udpegning af bestyrelses-
medlemmer til Naturnationalpark Bidstrup. 
	
Bilag	4.4a	Beskrivelse	af	bestyrelserne	for	naturnationalparkerne	
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Beslutning: 
 
Torben uddybede baggrundsoplysningerne med at oplyse, at de øvrige nationalparker vælger for-
skellige former for repræsentation (fra nationalparkbestyrelsen eller sekretariatet) – afhængig af 
de individueller kontekster. Bestyrelsen tiltrådte sekretariatets indstilling 

	
4.5	 Medfinansiering	af	projektet	’Roskilde	–	Kildernes	by’ 
 
Baggrund 
Nationalparken har siden 2021 samarbejdet med Roskilde Rotary Klub og Roskilde Kommune om 
udvikling og finansiering af et kulturhistorisk projekt om synliggørelse og formidling af Roskildes 
kilder. Projektet omfatter restaurering af et udvalg af de historiske kilder, skabe nye arkitektoni-
ske byrum omkring kilderne, integrere kunst i de nye byrum, etablere vandposter med drikkevand 
på hver af pladserne samt sikre en unik formidling og levende oplevelser omkring dem. Projektet 
er indarbejdet i den nye nationalparkplan. 
Projektet har et samlet budget på mellem 10 og 20 mio. kr., afhængig af mulighederne for at rejse 
fondsmidler til det. Der er etableret en styregruppe og med en betalt sekretariatsfunktion hos na-
tionalparken. Projektet er i en fase, hvor der søges om fondsfinansiering. Roskilde Rotary Klub har 
signaleret, at de kan bidrage med 0,5 mio. kr. ligesom Roskilde Kommune forventes at skulle bi-
drage med en betydelig medfinansiering. På samme måde skal Nationalparken gerne kunne stille 
med en vis medfinansiering for at være troværdig i fundrasing. 
 
Nationalparkens medfinansiering allokeres fra området kulturhistorie i de årlige budgetter. 
  
Indstilling.  
Det indstilles, at Nationalparken kan love at medfinansiere projektet med op til i alt 500.000 kr. 
fordelt over 3 år 

	
Bilag	4.5a	Kernefortælling	”Roskilde	–	Kildernes	By”	
Bilag	4.5b	Projektbudget	for	”Roskilde	–	Kildernes	By”	
	
Beslutning: 
Bestyrelsen tiltrådte sekretariatets indstilling 
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4.6	 Nyt	partnerskabsprogram	
	
Baggrund 
Nationalparken samarbejder med lokale institutioner, virksomheder og organisationer om at 
skabe en fælles identitet og tilhørsforhold til Nationalparken. Det sker bl.a. gennem det såkaldte 
partnerskabsprogram, der berettiger partnere til at anvende nationalparkens partnerlogo i mar-
kedsføringen af ydelser og produkter. Formålene hermed er at skabe værdi for de enkelte partnere 
- og for hele nationalparken.  
Partnerskabsprogrammet skal sikre, at de, som ønsker at drage fordel af nationalparkens brand og 
logo, leverer produkter og ydelser af en høj kvalitet og med en klar forbindelse til Nationalpark 
Skjoldungernes Land. For at muliggøre dette stiller nationalparken en række krav, ydelser og ud-
dannelsestilbud til rådighed for dem, der ønsker at indgå i et partnerskab. Partnerskabsprogram-
met og brugen af nationalparkens logo skal ikke anskues som en certificering, men en aftale om 
gensidigt samarbejde til gavn for lokalsamfundet.  
Nationalparksekretariatet har udarbejdet et nyt (revideret) partnerskabsprogram, der tydeliggør 
Nationalparkens krav og forventninger til, at virksomheder og institutioner i Nationalparken kan 
godkendes som Nationalpark-partnere, og hermed anvende nationalparkens logo i markedsførin-
gen af ydelser og produkter. Partnerskabsprogrammet er vedhæftet som bilag 4.6a 
 
Bilag	4.6a	PARTNERSKABSPROGRAM.	Retningslinjer	for	partnerskab	og	benyttelse	af	Nationalpark	
Skjoldungernes	Lands	logo	
 
Indstilling 
Det indstilles, at bestyrelsen godkender det udarbejdede udkast til partnerskabsprogram. 
 
Beslutning 
Mia gennemgik partnerskabsprogrammet, dets formål og baggrunden for fornyelsen.  
Anders Brusendorff og Tina Mandrup påpegede, at man godt kunne overveje at Nationalparken 
tager betaling for deltagelse i partnerskabsprogrammet og dermed retten til at markedsføre sig 
med Nationalparkens logo og brand. Anders Bülow og Thomas Breddam påpegede, at partner-
skabs programmet også skal anskues som en måde hvorpå Nationalparken kan skabe medejerskab 
og kendskab til Nationalparken.  
Tina Mandrup anbefalede, at nationalparken holder en form for kontrol med, om partnerne lever 
op til kravene.  
Bestyrelsen godkendte herefter partnerskabsprogrammet.	
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Orientering 

 

4.7	 Ledreborg	Gods	–	”Fremtidens	bæredygtige	arealanvendelse	–	Et	forsk‐
nings‐	og	demonstrationslandskab”.	

	v/	Thomas	Vestergaard	Nielsen	og	Anders	Bülow	

Bilag	4.7a Fremtidens	bæredygtige	arealanvendelse	

 Thomas Vestergaard-Nielsen gennemgik baggrund og status for arbejdet med at realisere et større 
projekt, der har til formål at etablere et landskabslaboratorium. Torben og Anders Bülow under-
stregede, at informationerne og bilaget skal behandles fortroligt – også selv om en større kreds har 
kendskab til projektet. 

	

4.8	 Studieturen	30.	maj	–	1.	juni	–	Program	

	 v/ Henrik Sidenius Paaby 

	 Bilag	4.8a	Program	for	studietur	2024	for	bestyrelse,	råd	og	sekretariat	(foreløbigt)	

Det forelagte foreløbige program vil blive bearbejdet yderligere, herunder skal der afsættes tid til 
et møde mellem bestyrelsen, rådet og sekretariatet.	

4.9	 Fælles	Nationalparkprojekt:	Natur	og	sundhed	

v/	Anders	Bülow	

	 Bilag	4.9a	Danmarks	Nationalparker	–	et	aktiv	for	folkesundheden	
	
4.10		Årsrapport	for	2023	
	 v/ Henrik Sidenius Paaby 

  Bilag 4.10a ‐ NATIONALPARK SKJOLDUNGERNES LAND I 2023 

	
4.11		Budgetstatus	og	regnskab		
 v/ Henrik Sidenius Paaby 

Bilag	4.11a	–	Budget,	prognose	og	regnskab	31.	januar	2024	
Bilag	4.11b	–	Eksterne	bevillinger	
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4.12		Formanden	orienterer 
v / bestyrelsesformand Torben Flinch 

	
Torben orienterede om, at han deltager i rådsmøderne – og også deltog i det 1. møde i det nye nati-
onalparkråd den 24. januar. På det næstkommende rådsmøde, som er berammet til 16. april, skal 
rådet vælge for- og næstforperson til rådet samt hvilke kandidater, de vil indstille til at deltage i 
bestyrelsen. Torben har holdt møde med direktøren for Aage V. Jensens Fonde (Hanne Haack Lar-
sen). Fonden afholder et åbent infomøde om fondens donationsstrategi den 19. marts kl. 14. 
Torben har holdt et foredrag for Roskilde Landboforening Senior, hvor han fortalte om den nye 
nationalparkplan. Endelig orienterede Torben om Nationalparkens deltagelse i konference om 
vandkvaliteten i Isefjord og Roskilde Fjord indbudt af DN.  
 

	
4.13		Sekretariatet	orienterer 

v/ Anders Bülow 
Bilag	4.13	–	Orienteringer	fra	sekretariatet	

	

4.15 Eventuelt		
	
	


